Preside 	da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento Nº 59/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO PO 'UNANIMIDADE.

Em única disc são e votação.

Oficie-se de acorde om o requerimento.

...

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações relativas à criação de empregos no município no ano de 2022/2023:

1. Quais ações têm sido realizadas principalmente na prospecção e atração de novas

empresas?

2. Qual o montante financeiro desses investimentos que o município recebeu?
3. Quais são as metas de desenvolvimento econômico para os próximos dois anos?

4. Quais as dificuldades encontradas hoje pela secretaria, em que pese a infraestrutura,

recursos humanos, burocracia e segurança jurídica?

JUSTIFICATIVA

O crescimento da economia do município se traduz em um aumento na criação

de postos de emprego e renda entre os munícipes. Para tanto, é necessário ter em mente que

o fomento econômico depende, em parte, da vontade política do gestor público em

proporcionar incentivos para a instalação de novas empresas, desburocratizar e dar liberdade

econômica aos investidores.

Nesse sentido, é importante entendermos também as dificuldades e os

investimentos necessários, que hoje desafiam os gestores de nossa cidade, para que

possamos juntos buscar soluções para essas demandas garantindo, assim, o crescimento

futuro para Varginha com justiça social, bom desempenho fiscal e distribuição de renda.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
http r/www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria(Ocamaravarginha mg gov br

'

6 • 	a ns Ribeiro
]pãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC

1 I I INW

Vereador

Cristovão Vilas 19
Cristovão

Vereador -

Câmara Municipal de Varginha

Dessa forma, torna-se indispensável a propositura deste Requerimento a fim
de manter a população ciente dos esforços empreendidos pela administração pública para a
criação de novos empregos no município e solicita o apoio dos nobres Pares desta Casa
Legislatva para a sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 29 de março de 2023.

LM PlAIVA MACHADO

Rodrigo Silva Naves
Professor Rodrigo Naves

Vereador -
Naves

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http:11www.camaravarginha mg.gov  br amai' imprensa@carnaravarginha mg.gov  br 1 secretariai camaravarginha mg.gov.br